
Tidligere tysk kansler Helmut
Schmidt død
11. november 2015 – Helmut Schmidt, der havde været indlagt
til  behandling  på  et  hospital  i  Hamborg  og  var  blevet
udskrevet og kom hjem for 10 dage siden, døde i går i en alder
af 96 år. Blandt mindeord fra ledende politikere er den en
side lange udtalelse med tidligere kansler Gerhard Schröder
som forfatter særlig omtale værd, hvor han skriver, at Schmidt
og Frankrigs Valéry Giscard d’Estaing skabte det Europæiske
Monetære System (EMS) og G7-topmødet, og at Schmidt altid
insisterede på dialog med Rusland og Kina. Schmidt, skriver
Schröder, var blandt de første til at forudse Kinas opkomst og
mødtes med Mao Zedong og Deng Xiaoping. Schmidt afviste enhver
militarisering,  selv  om  han  var  tilhænger  af  et  stærkt
forsvar, og han insisterede på, at, efter Anden Verdenskrig,
var tyskere »dødtrætte af skyderi«.

Hvad hverken Schröder eller nogen anden leder har nævnt, i
hvert  fald  hidtil,  er  Schmidts  skarpe  og  ofte  gentagede
fordømmelse  af  »rovdyrskapitalismen«  med  hedge-fonde  og
derivater, med den generelle degeneration af bankpraksis, med
transformeringen af Deutsche Bank til at være en zombiebank,
der ikke længere fortjener sit navn. I det stykke fik han
assistance af sin datter Susanne, der var investeringsbankier
i London frem til 2008, da hun opsagde sit job og vendte hjem
til Hamborg for at bo med sin fader.

Schmidt  har  altid  været  for  den  Europæiske  Union  og  en
Atlanticist (tilhænger af en alliance tværs over Atlanten), og
havde som sådan en livslang kommunikation med Henry Kissinger.
Han  var  imidlertid  en  standhaftig  modstander  af  NATO’s
ekspansion mod Øst, og han fordømte NATO’S fremgangsmåde i
Georgien og krigen i Georgien i 2008. Men i 2001 rådede han
kansler  Schröder  til  at  støtte  NATO’s  intervention  i
Afghanistan. På den anden side siges det, at han støttede
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Schröders »nej« til Irakkrigen i 2002. Schmidt gentog i sine
sidste interviews, at, selv om han mente, USA fortsat ville
være den førende verdensmagt, ville nye magter som Kina spille
en voksende rolle i fremtiden; og at enhver idé om at styre
verden, så vel som også at styre verdensøkonomien, fra et
enkelt sted, var forkert. Schmidt skrev også en anmeldelse af
den  kinesiske  præsident  Xi  Jinpings  bog,  Learning  How  to
Govern, (At lære at regere) i 2014. Schmidt mødte også alle de
andre  kinesiske  ledere  i  årenes  løb,  så  vel  som  også  de
russiske ledere.

Med hensyn til politiske og filosofiske tænkere var Schmidt
influeret af Immanuel Kant, Karl Popper, Markus Aurelius, men
imidlertid også af Konfucius (Konfutse). Inden for musik var
Schmidt,  der  spillede  klaver,  mest  tiltrukket  af  Johann
Sebastian Bachs arbejde med fugaen.

Andre ledende personer om Schmidt:

* Han har genrejst sit storslåede lands værdighed over for
omverden – Giscard d’Estaing.

*  Helmut  Schmidt  var  en  fremragende  personlighed  i
efterkrigstidens Tyskland, for europæisk og global politik –
Vladimir Putin.

* Vi var imponerede over hans personlige beskedenhed, så vel
som  hans  Pflichtbewusstsein,  (pligtfølelse,
ansvarsbevidsthed). Og for mig var han desuden en institution,
råd og dømmekraft, der var vigtig for mig – Angela Merkel.


